A fost educat creștinește de mama sa, care a devenit monahie la
Cozia;
A fost numit „cavaler al lui Hristos” de Papa Clement al VIII-lea;
Este ctitor de biserici, cea mai importantă fiind Catedrala Ortodoxă
din Alba Iulia;
Se spovedea la Starețul Serghie de la Tismana;
A văzut Ortodoxia drept liant național pentru unire.

Mihai Viteazul a fost asasinat de cei lângă care luptase în Liga Creştină, în data de
9/19 august 1601, la Câmpia Turzii.

Capul său a fost luat de unul dintre căpitanii domnitorului şi înmormântat de Radu
Buzescu la Mănăstirea Dealu, lângă Târgovişte.